A.: A. H. N., Clero, carp. 881, doc. 8. Orig., perg. 385 
x 141m/m, visigótica redonda, buena conservación. Ano-
taciones al dorso: “De illos bustos de Sancta Maria de 
Piasca” (siglo XII) “E de la contienda sobre los que fu 
entre los condes” (siglo XIII).

B.: Biblioteca Menéndez Pelayo, Cartulario de Santa 
María de Piasca, fol. 26-27, copia en pergamino de prin-
cipios del XI, carolina.

C.: Biblioteca Menéndez Pelayo, Cartulario de Santa 
María de Piasca, fol. 55rº, copia en papel del XVIII.

Edit.: Menéndez Pidal: Origenes, págs. 30-31, según 
A. Menéndez Pidal: Crestomatía, I, págs. 11-12, doc. XI. 
Herrero de la Fuente: Colección, II, doc. 575, págs. 269-
270.

Reg.: Vignau: Índice, págs. 223-224, doc. núm. 969. 
Díez Canseco: Notas, pág.366. Gómez Moreno: Iglesias. 
Pág. 123. Pérez de Urbel: Historia, III, doc. 1381, según 
B. J. González: Historia de Palencia, I, pág. 176. Blanco: 
Fernando I, pág. 205.

(Christus) Orta fuit intemcio inter illos commites 
/ domno Gutier et domno Gomez ant“ illo rex /3 dom-
no Fred“nando, in illa iunta de Monizon, / pro illas 
ereditates de Dobres et de Orgia /5 et de Bragnias que 
contin“nt illos omines / de illas Poblationes et de Ual-
deprato. Pro inde /7 uenimus ante illo rex “t dedimus 
plazo que se / iuntasen in Leuana, IIª nonas octubres. 
Et ayun- /9 taronse in Pamanes et derunt suos sapito-
res. / Et quiso el comite domno Gutier iurare, con III 
/11 de suos infanzones, terminos de suos abolos. / Et 
postea conubuse el comite domno Gomez /13 in uerita-
te et lexol ipsos pratos de Branias / et de Petratecta et 
de Silbellas et de Monnio. /15 Et per o foron terminos 
et bustos de suos abolos et illo / de Dobres que iura-
sen domno Karito et Cite Gonzalbez, /17 et que desen 
nocenta calida, que non abuerunt / suos abolos ibi ali-
co; et si ecsire sua manu sana /19 que lo lexaset el co-
mite domno Gutier. Et per illos / montes de Oira que 
iurasen Sonna Frolaz et Sisuerto /21 Ioannes que non 
abuerunt ibi uezato taliare / de Lerones et de Dolgido 
et de Uarreta, nisi qui abui /23 ibi muliere aut ereditate, 
quia illos alteros non; / et que desen nocenta calda, et 
si ecsiset sua /25 calida sana et si non quomodo per-
solbissent illos / montes et taliasen totos ad una, extra 
monta<go> /27 pro illos azetores. IN ERA LXLa II-
I.ª                                                                                                                                            

(1ª col.) Petro Gonzalbez conf. Tel Daildez conf. 
Eneco Feles conf.

(2ª col.) Et de illo comite domno Gutier: Petro 
Uelasquez conf. Pelagio Garciaz conf. 

Tello Munniz conf. Petro Garciaz conf.

Doc. 5

1063, mayo, 18.

Agnitio de la cuestión suscitada entre el abad 
Arias y monjes de Celanova contra Suero Titóniz, 
vicario de la reina Sancha en territorio de Limia, 
que inquietaba las iglesias, heredades y hombres de 
Celanova. El pleito fue llevado ante los reyes y su 
corte, que se encontraban en Monzón, ordenando a 
su vicario Fernando Osóriz el procedimiento a seguir 
para el esclarecimiento de la verdad, la cual resultó 
estar a favor del monasterio.

A.: A. H. N., Códices, sig. 986, Tumbo de Celanova, 
fol. 85vº. En el margen superior izquierdo, en sentido 
descendente, se ha puesto: “Agnitio de Sancta Eolalia,  
Ripa Sorice et de Orga”.

Pub.: Serrano y Sanz: Documentos de Celanova, doc. 
29, págs. 521-523.

Reg.: Blanco Lozano: Colección Diplomática de Fer-
nando I, doc. V, pág. 210. Martín Mínguez: El concilio, 
pág 598 (con la fecha equivocada en 1110). Sánchez 
Belda: Documentos reales, doc. 154, pág. 79. García 
Álvarez: Catálogo, doc. 515, pág. 294. Grassotti: La 
iglesia y el Estado, doc. 105, nota 34.

(Christus) In nomine Domine. Ecce agnitio pre-
sentibus et futuris ut qui nunc sunt fortiter teneant 
et succedentibus uel futuris ab ambiguo credant. Eo 
quod temporibus domnissimi Fredinandi, principis, et 
coniux eius regina domna Santia, obtinente uel uigi-
lante omnes adquisitiones uel aucmentationes, ipsius 
regine. Suario Titoniz qui erat uilibus uel iugalibus 
in territorio Limiense; mota est actio uel comtemptio 
inter abbatem domno Ariani uel fratribus monasterii 
Cellenoue, contra idem prefatum Suarium Titoniz, qui 
inquietare ceperat ecclesias, simul et hereditates, uel 
homines de iamdicto monasterio Cellenouense. Super 
hanc cuetionem uel negotium, profecti sunt utrique ad 
presentiam regis uel regine ad locum predictum Mon-
tesono; et coram illorum presentia, uel coram omni 
toga palatii, omnia sua negotia asseruerunt asserentes 
Suario Titoniz, post parte monasterii Palatiolo, adhec 
contra asseruit Pelaio Didaci post parte monasterii Ce-
llenoue. Rex audiens atque propendens ut solitus erat, 
iussit fidelissimum uicarium Fredenando Osoriz, qui 
tunc plebilegium uel uilitat regis herebat in ipsa terra, 
uenissent pariter ad monasterium Cellenoue et conuo-
cassent omnes nobiles et sapientes qui bene nouerant 
ueritatem ut discernerent iustitiam inter utrosque 
monasterios, sic namque actum est. Elegerunt ipsi 
iudices uel nobiles magistratus; ut dedissent de par-
te Cellenoue testes ydoneos qui iurassent que erat 
uel que fuerat ueritas de Cellenoue, a diebus domni 
Rudesincti, episcopus, et a diebus domne Guntero-
dis, et in tempore domni Adefonsi, principis, usque 
modo. Sic et fecerunt, dederunt priores uel sapientes: 
magister Argimirus [espacio en blanco], Palaio Petriz, 
Eyta Annaiaz, qui dederunt sacrammentum et in (i)pso 
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templo Sancti Saluatoris, coram omni concilio sicut 
in predictis temporibus nouerant et a decessoribus di-
dicerant, id est: Sancto Michael de Orga, integro, et 
homines qui ibidem inquienerabant filios et neptos de 
Frogia Armentariz, et deuingauimus illos pro criatio-
ne. In Sancta Eolalia uilla Saxemiri, integra, cun suos 
homines, nominibus Ramiro Kaluo et suas gentes. In 
Bisrredo ecclesia Sancto Michael, medio, Sancto Ma-
mete, integro. In Pinniario Sancto Martino, medio, et 
quomodo est diuiso pro kastro de Bisrredo et per illa 
uereda antiqua, usque in Fronimi et inde per Aucta-
rio, super <Corugiario> Potami, et inde per Penna de 
Zendone et uadit per Contempsa, ubi sedet Arca cum 
Burgarios et inde in directo per Auctario de Uicos, et 
inde per Get, in directo per illo termino qui diuidet 
inter Orga et Bouatella, usque feret in Ripa Sorice, sub 
illos molinos, omnia, sicut concludimus. Ita uerifice 
iuramus cuia est ueritas de monasterio de Cellenoue, 
exceptis lareas de terra que intrant sub illa uereda, 
usque in aqua que discurrit de Ferrioli, sic etiam et 
uestras lareas intus in suo termino. Omnia taxata uel 
diuisio firmata publice exarabimus, et coram regis 
presentia adstabiliendum uel confirmandum protuli-
mus ut deinceps inreuocabiliter stabilitatem obtineat 
et unusquisque glebam suam indubitanter possideat 
secula per omnia.